
 
 

DECRETO Nº 040/2021. 

 

Abre, ao Orçamento de 2021, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2020, aprovado pela Lei nº 

1.738 de 16 de dezembro de 2020, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

1.433.996,32 (um milhão, quatrocentos e trinta e três mil, novecentos e noventa e 

seis reais e trinta e dois centavos) destinado ao reforço das dotações discriminadas 

no anexo único, que integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 16 de julho de 2021. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  16 de  julho  de  2021. 
 

Luís Henrique Crespo de Matos 
Secretário Municipal de Governo e Articulação Institucional 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091504.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1864-9092-960
Página

1 / 8
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Decreto 040/2021 de 16/07/2021Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 4000 - SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO
Unidade Orçamentária: 4001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 403 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO

Ação: 2.111 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA GERAL DE CONTROLE INTERNO
Despesa 1657 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.000,008045

7.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 7.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 7.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 5000 -  SECRETARIA MUNIC DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Unidade Orçamentária: 5001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 404 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
Despesa 1666 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,007823

250.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 250.000,00 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 250.000,00 0,00
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade Orçamentária: 6002 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
Função: 4 - Administração

Subfunção: 845 - Outras Transferências
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.933 - MANUTENÇÃO DO CODEAM
Despesa 1724 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.000,007949

13.000,00Total da Despesa: 0,00
Função: 99 - Reserva de Contingência

Subfunção: 999 - Reserva de Contingência
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 0.990 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Despesa 1728 - 9.9.99.99.00 - A Classificar

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 57.996,32

CODEAM.
7976

0,00Total da Despesa: 57.996,32
Total da Unidade Orçamentária: 13.000,00 57.996,32

Total do Órgão Orçamentário: 13.000,00 57.996,32
Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.116 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 1746 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,007847

2.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.117 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE AGENTES PÚBLICOS

Despesa 1751 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 2.000,007848

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 2.000,00 2.000,00

Unidade Orçamentária: 7002 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091504.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1864-9092-960
Página

2 / 8
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Despesa 1756 - 4.6.91.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 13.000,007954

0,00Total da Despesa: 13.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 13.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 2.000,00 15.000,00
Órgão Orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA

Unidade Orçamentária: 9001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 820 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO EVENTUAL

Ação: 2.421 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AABB COMUNIDADE
Despesa 1786 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 10.000,007933

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 10.000,00
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO

Unidade Orçamentária: 12002 - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.161 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA
Despesa 1996 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.000,007851

15.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.153 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
Despesa 2032 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 50.000,007852

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.911 - CONSTRUÇÃO DE USINA DE RECICLAGEM DE LIXO EM BOM CONSELHO
Despesa 2006 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 20.000,007853

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 2008 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 20.000,007854

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Função: 25 - Energia

Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.159 - EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Despesa 1988 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 10.000,007855

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 15.000,00 100.000,00

Unidade Orçamentária: 12003 - DIRETORIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1501 - INFRA ESTRUTURA MUNICIPAL DO FEM

Ação: 1.899 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO  HOSPITAL COM RECURSOS DO FEM
Despesa 2066 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 69 - MSC 1.990.0000 FEM Estado - 0.1.64

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 15.000,007856

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091504.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1864-9092-960
Página

3 / 8
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
Ação: 1.156 - CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

Despesa 2043 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 20.000,007857

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 1.170 - CONTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE ALBERGUE PARA ACOLHER A POPULAÇÃO DE FORMA TEMPORARIA.

Despesa 2051 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 10.000,007858

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 1.708 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA RODOVIÁRIA MUNICIPAL COM RECURSOS DE CONVÊNIOS

Despesa 2054 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 10.000,007859

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Ação: 1.718 - CONSTRUÇÃO DE SANEAMENTO, ESGOTAMENTO SANITARIO E REVITALIZAÇÃO DO RIO PAPACACINHA

Despesa 2064 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 20.000,007860

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 541 - Preservação e Conservação Ambiental
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.910 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA E MELHORIAS AMBIENTAIS
Despesa 2067 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 20.000,007861

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Ação: 1.922 - CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

Despesa 2328 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 30.000,007862

0,00Total da Despesa: 30.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 125.000,00

Unidade Orçamentária: 12004 - DIRETORIA DE ESTRADAS, TRANSPORTE E LAZER
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.883 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS E CAMPOS DE FUTEBOL
Despesa 2362 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 20.000,007864

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 1.169 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ESPAÇOS DESPORTIVOS
Despesa 2353 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 28 - MSC 1.510.0000 Transferência de Outros Convênios - 0.1.34

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 20.000,007865

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 40.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 15.000,00 265.000,00
Órgão Orçamentário: 14000 -  ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade Orçamentária: 14005 - CODEAM - CONSÓRCIO - RATEIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS

Ação: 2.58 - MANUTENÇÃO E GESTÃO MACRO ADMINISTRATIVA
Despesa 2644 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.318,00

CODEAM.
7965

10.318,00Total da Despesa: 0,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091504.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1864-9092-960
Página

4 / 8
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

Despesa 2658 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.256,72

CODEAM.
7966

2.256,72Total da Despesa: 0,00
Despesa 2660 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 676,82

CODEAM.
7967

676,82Total da Despesa: 0,00
Despesa 2665 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.689,53

CODEAM.
7968

4.689,53Total da Despesa: 0,00
Despesa 2666 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.021,70

CODEAM.
7969

3.021,70Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DO NIS
Despesa 2218 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.001,50

CODEAM.
7970

7.001,50Total da Despesa: 0,00
Despesa 2221 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 103,18

CODEAM
7983

103,18Total da Despesa: 0,00
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS

Ação: 2.55 - PROGRAMA DE AÇÕES CUIDADO EM SAÚDE DA MULHER
Despesa 2358 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.677,49

CODEAM.
7971

3.677,49Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 31.744,94 0,00

Unidade Orçamentária: 14007 - CODEAM - CONSÓRCIO - PROGRAMA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - MANUTENÇÃO DE CONSÓRCIOS

Ação: 2.54 - MANUTENÇÃO E GESTÃO DO NIS
Despesa 2640 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.314,00

CODEAM.
7972

19.314,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2641 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 1301 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Pessoal e Encargos - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.654,00

CODEAM.
7973

3.654,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2650 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.030,58

CODEAM.
7974

2.030,58Total da Despesa: 0,00
Despesa 2651 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1303 - MSC 1.910.0000 Recursos Próprios/Outras Desp. Correntes - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091504.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1864-9092-960
Página

5 / 8
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.252,80
CODEAM.

7975

1.252,80Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 26.251,38 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 57.996,32 0,00
Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO

Unidade Orçamentária: 2004 - SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PREFEITO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 1613 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 10.000,007929

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1614 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,007890

250.000,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 250.000,00 10.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 250.000,00 10.000,00
Órgão Orçamentário: 15000 - SEC EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER - Prefeitura

Unidade Orçamentária: 15001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TUR

Ação: 2.140 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE
Despesa 2716 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 5.000,007934

0,00Total da Despesa: 5.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 5.000,00

Unidade Orçamentária: 15004 - DIRETORIA DE ESPORTES, TURISMO E LAZER
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TUR

Ação: 2.922 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESCOLINHA DE PRÁTICA DE ESPORTES
Despesa 2789 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 2.000,007935

0,00Total da Despesa: 2.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 2.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 7.000,00
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 2513 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 15.000,001887

0,00Total da Despesa: 15.000,00
Despesa 2516 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 12.000,001884

0,00Total da Despesa: 12.000,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 814 - AEPETI - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

Ação: 2.937 - AEPETI - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI
Despesa 2765 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 13 - MSC 1.001.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 6.000,001885

0,00Total da Despesa: 6.000,00
Despesa 2766 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 16 - MSC 1.311.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091504.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1864-9092-960
Página

6 / 8
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

16/07/2021 Redução da Despesa 10.000,001886
0,00Total da Despesa: 10.000,00

Total da Unidade Orçamentária: 0,00 43.000,00
Total do Órgão Orçamentário: 0,00 43.000,00

Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho
Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 2878 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 42.000,006961
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 55.000,006984

97.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2899 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,006946

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2900 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,007065

5.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 2914 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 300.000,006956

0,00Total da Despesa: 300.000,00
Despesa 2915 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 86.000,006962

86.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 2916 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 190.000,006957

0,00Total da Despesa: 190.000,00
Despesa 2917 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 176.000,006958

176.000,00Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.911 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Despesa 3074 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,006960

20.000,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 3277 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 100.000,006954

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Despesa 3295 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,007061

100.000,00Total da Despesa: 0,00
Programa: 1009 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR

Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H
Despesa 2951 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 18 - MSC 1.211.0000 Impostos e Transferências Saúde - 0.1.02

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091504.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1864-9092-960
Página

7 / 8
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

16/07/2021 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 335.000,006959
335.000,00Total da Despesa: 0,00

Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
Despesa 3025 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 47 - MSC - 1.214.0000 - Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (CUSTEIO) - 0.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 50.000,006955

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 839.000,00 640.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 839.000,00 640.000,00
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DAS ATIVIDADES-MEIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ação: 2.950 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB -MAGISTÉRIO
Despesa 2423 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 74 - MSC 1.117.0070 Complementação da União ao FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 61.000,004015

0,00Total da Despesa: 61.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.951 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM RECURSOS DO FUNDEB - MAGISTÉRIO
Despesa 2456 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 5 - MSC 1.116.0070 Recursos do FUNDEB - Magistério - 0.1.18

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 48.000,004014

0,00Total da Despesa: 48.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 109.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 109.000,00
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 2.138 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Despesa 1901 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 20.000,004010

0,00Total da Despesa: 20.000,00
Despesa 1902 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 10.000,004008

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.135 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1875 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 10.000,004011

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1876 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 10.000,004009

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Despesa 1884 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 25 - MSC 1.124.0000 Outras Transf. do FNDE - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 50.000,004032

0,00Total da Despesa: 50.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.136 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
Despesa 1889 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 17 - MSC 1.111.0000 Impostos e Transferências MDE - 0.1.01

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091504.pdf

assinado por: idU
ser 195                     



Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Usuário: Joice Messias dos
Chave de Autenticação Digital

1864-9092-960
Página

8 / 8
CNPJ: 11.285.954/0001-04
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE

16/07/2021 Redução da Despesa 50.000,004012
16/07/2021 Redução da Despesa 17.000,004033

0,00Total da Despesa: 67.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 167.000,00

Unidade Orçamentária: 11002 - DIRETORIA DE GESTÃO EDUCACIONAL
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA (PDDE)

Ação: 2.917 - EXECUÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA -PDDE
Despesa 1926 - 3.3.90.41.00 - Contribuições

Fonte de recurso: 22 - MSC 1.121.0000 PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola - 0.1.37

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 10.000,004013

0,00Total da Despesa: 10.000,00
Programa: 1218 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.703 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS COM RECURSOS DE CONVÊNIOS
Despesa 1922 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 26 - MSC 1.125.0000 Transferência de Convênios - Educação - 0.1.32

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/07/2021 Redução da Despesa 100.000,004034

0,00Total da Despesa: 100.000,00
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 110.000,00

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 277.000,00
Total do Fundamento: 1.433.996,32 1.433.996,32

Total Geral: 1.433.996,32 1.433.996,32

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230102091504.pdf

assinado por: idU
ser 195                     


